



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code

MA-201
YS-201
YH-201

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022

M.A. Yoga Science, Semester : Second
P.G. Diploma in Yoga Science, Semester : Second
P.G. Diploma in Yoga Health & Cultural Tourism, Semester : Second
Yoga Science; Paper : First

Patanjal Yog Darshan

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सांख्यदर्शन की तत्त्व मीमांसा का योग दर्शन से क्या सम्बन्ध है? वर्णन करें।

What is the relation of "Tattva Mimansa" of Sankhya Philosophy with yog darshan? Describe.

2. सबीज व निर्बीज समाधि का वर्णन करें।

Describe "Sabeej and Nirbeej" Samadhi.

3. ईश्वर के स्वरूप को स्पष्ट करते हुये, ईश्वर की विशेषतायें एवं ईश्वरप्रणिधान के महत्व का वर्णन करें।

Explaining the nature of God, describe the characteristics of God and the importance of Ishwar Pranidhan.

4. अष्टांग योग का विस्तृत वर्णन करें।

Describe "Ashtanga Yoga in detail.

5. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें - (अ) तीन परिणाम (ब) चतुर्व्यूहवाद।

Write short note on - (A) Three Consequences (B) Chaturvyuhvad.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. योग की परिभाषा व उद्देश्यों को लिखिए।

Write the definition and objectives of Yoga.

7. अभ्यास-वैराग्य का संक्षिप्त वर्णन करें।

Briefly describe the "Abhyas-Vairagya".

8. प्रकृति की अवधारणा को स्पष्ट करें।

Clarify the concept of "Prakriti".

9. ऋतम्भरा प्रज्ञा के स्वरूप व विशेषताओं का वर्णन करें।

Describe the nature and characteristics of Ritambhara Pragya.

10. निम्नलिखित सूत्र की व्याख्या कीजिये -

पुरुषार्थशून्यानां गुणानां प्रतिप्रसवः कैवल्यं स्वरूपप्रतिष्ठा वा चिति शक्तिरिति।4/34॥

Explain the following Sutra -

पुरुषार्थशून्यानां गुणानां प्रतिप्रसवः कैवल्यं स्वरूपप्रतिष्ठा वा चिति शक्तिरिति।4/34॥

11. योग दर्शन के अनुसार कर्म की अवधारणा को स्पष्ट करें।

Explain the concept of "Karma" according to Yoga Darshan.

12. 'वासना' क्या है? 'वासना' से सम्बन्धित सूत्रों का संक्षिप्त वर्णन करें।

What is 'Vasana'? Briefly describe the sutras related to 'Vasana'.

-----X-----